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A „48“ csődje.
Nevezetes közéleti, sőt történelmi tény 

megállapításáról van szó. Az a politikai 
irány, amely abból ék, hogy a 48-as 
idők egyes eszméit izgató jelszavakul 
és korteseszközökül használta fel, vég
legesen megbukott. A bukás külsősé
gekben is kifejezésre jut, a firma sem 
a régi már, nincs benne Kossuth név, 
nem is Kossuth Ferenc a fővezér, ki
maradt a negyvennyolcas jelző is, »egye
sült függetlenségi párt« van ma mindezek 
helyett. Biz ezek a kurucok nemcsak 
hogy engedtek a negyvennyolcból, de 
mindenestől odahagyták azt.

A külsőségek tanúság tételét a bizo
nyosság tokára emelik a belső jelek. A 
függetlenségi párt a negyvennyolcas 
eszméket márcsak mint el nem érhető 
ideáit emlegeti, gyakorlati programul 
azonban idegen, a nemzetközi szocialis
táktól kölcsönzött követeléseket vall Es 
alkuszik, szövetkezik, közös vezérlet alá 
hajtja a fejét hatvanhetes alakulásokkal. 
Legnagyobb hitelezője pedig az Alföld 
népe megbotránkozva állapítja meg 
fizetésképtelenségét és megvonja tőle a 
további hitelt.

Ez a csőd azonban csak néhány illú
zióval s nem reális értékekkel teszi sze
gényebbé a nemzetet. Ami a negyven
nyolcas politikában jó, gyakorlati, becses 
volt, azt gondosan átvette, megvalósí
totta, megőrizte a hatvanhetes irány. 
Ami most veszendőbe megy t. i. a 
szeparatisztikus hajlandóság, az csak ár
talmára, romlására lett volna a nemzet
nek. A legújabb világesemények minden 
magyart meggyőznek arról, hogy Auszt
riától nemhogy elszakadni nem volna 
javunkra, de sőt vele szoros kapcsolatot 
kellene keresnünk, ha ez már meg nem 
volna.

A negyvennyolc csődje tehát logikai 
következménye volt a világtörténelmi 
fejlődésnek s a politikai érettség ma
gyarországi gyarapodásának. De arra a 
pártra nézve, amely ezt a politikát kö
vette, végzete s szerencsétlenség, hogy 
ezt az eredményt nem látta előre és 
nem alkalmazkodott hozzá. A függet
lenségi párt már 1906-ban belátta 

ugyan, hogy a közügyek aktív intézé
sében még abszolút többséggel is csak 
67 es alapon vehet részt s akkor rá is 
helyezkedett erre az alapra, de elmu 
lasztotta programját megfelelően átala
kítani, abból a kiegyezéssel összeférhe
tetlen pontokat kihagyni s ekként azt 
az alapot magára nézve is állandóvá 
tenni. A kormányról való lelépése után 
ismét a 48 as talajon óhajtotta meg
vetni a lábát, az a talaj azonban kisik
lott alóla. Így maradt a hajdan oly ké
nyes függetlenségi párt két szék között 
a pad alatt s most minden reménye az 
hogy az Andrássy segítségével felka- 
paszkodh itik valahogy a hatvanhetes 
ellenzékiség zsámolyáig.

A párt átalakulása ilyen szomorú 
helyzetben megmaradt a szeparatisztikus 
negyvennj'olcas irány azonban elavult, 
megsemmisült. Hogy a párt kellő idő
ben rá nem tért a helyes gyakorlati 
útra, annak nemcsak ő maga látja ká
rát, hanem annyiban az egész k izélet 
is, hogy elmaradt, mindez ideig meg 
nem valósult az annyira kívánatos po
litikai váltógazdaság Ennek létrejöttét 
lényegesen elősegítené a negyvennyolc 
csődje, ha Andrássy elkésett, balfogásu, 
önző kísérletei éppoly mértékbe i nem 
hátráltatnák.

Rendőrvizsga.
Tanulnakabajal rendőrök.

A városházán ma délelőtt rendőrvizsga volt. 
Olyan vizsga ez éppen mint minden más 
egyéb vizsga, kérdeznek és az illető felel. Ér
dekességet csupán az kölcsönöz ennek a vizs 
gának, hogy olyanokat kérdeztek és olyanok 
feleltek, akik ebben a városban hivatva van
nak a rendet fönntartani és akik ennek a 
városnak zajába, vérkeringésébe, mint szerves 
hozzátartozói kapcsolódnak bele.

Padba görnyidten, szelíd és féiős arccal, 
(az idegen rájuk sem ismerne) lesik az oktató 
szavát. Alig van kérdés, amelyre ne adnának 
biztos és meglepő feleletet. Az ember szinte 
elcsodálkozik, hogy ezek a rendőrruhába buj
tatott emberek ilyen szorgalmas tanulói a btln 
tetőtörvénykönyvnek.

Molnár Mihály dr. főkapitány vizsgáztatta 
ma a rendőrlegénységet. A vizsga tárgya a 
különböző kihágások voltak

— Melyik az a szabályrendelet, szólít fel a 

főkapitány egy rendőraltisztet, amelyik a ki
hágásokat tartalmazza ?

— A közrendészeti szabályrendelet — Hang
zott a felelet.

• — Mikor van joga a rendőrnek egy auto
mobilt megállítani?

— Ha például lámpa nincs rajta, vagy 
gyorsan hajt.

— Ebben az esetben hogyan tartóztatja fel ?
: — Az ut közepén állok.
i — Hátha kikerüli magát?
I — A számát megnézem és fölirom.

— Jogában van-e a rendőrnek az automo
bilt megállítani akkor, ha semmiféle kihágást 
nem követett el ?

— Ha tudomásomra jut, hogy nincs haj
tási igazolványa.

— Úgy van. De ha kitűnt, hogy tévedett ?
— Akkor bocsánatot kérek.
— Azt éppen nem muszáj, mert tulajdon

képpen kötelességét teljesítette. Hanem tiszte
leg és elmegy.

És igy következnek sorba a kérdések és 
feleletek. Molnár Mihály dr fáradhatatlanul 
kérdez és rendőrlegényei felelnek.

— A piaci szabályrendeletben miféle kihá
gás van előírva — kérdi egy másik rendőr
től a főkapitány ?

— Az élelmiszer hamisítás.
— A tejes kannára, ha semmi sincs ráírva, 

milyen tejnek kell benne lenni ?
— Teljes tejnek.
— Ha fölözött van benne ?
— Kihágás, fölirom az illető nevét és föl

jelentem.
— Ha észreveszi, hogy romlott húst árulnak, 

mit csinál ?
— Megvizsgáltatom.
— Ember vagy állatorvossal ?
— Emberorvossal.
— A piacon kívül szabad e más helyen is 

árulni ?
— Nem.
— Miért ?
— Mert igy a helypénztől elesik a város 

és ha mindenütt szabadna árulni, akkor a 
piacra nem volna szükség.

— Csirkét szabad e házról-hátra járva áru
sítani 1

— Nem, mert ez házalás. Hatósági engedély 
nélkül pedig házalni nem szabad.

— Ki adja erre az engedélyt ?
— A rendőrfőkapitány.
A főkapitány pedig kiveszi noteszát és va

lamit belejegyez. A rendőr fölágaskodik, aztán 
szomszédaira néz, mintha legalább is tiz ko
rona fizetésjavitást kapott volna.

— A vasárnapi munkaszünetet mi szabá
lyozza ?

— Miniszteri szabályrendelet.
— Milyen munka az, amelyikre nem vonat

kozik ez a rendelet ?
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— A mezőgazdasági.
— Korcsmában szabad e huszonegyest ját

szani ?
— Nem.
— Ha például valaki oda megy magához, 

amikor poszton áll és azt mondja: Kérem 
rendőr ur, itt, meg itt magánlakásban tiltott 
hazárdjátékot játszanak. Egvet már teljesen ki 
is fosztottak. Mit csinál?

— Nem tehetek semmit. Mert magánlakásba 
be nem mehetek.

Egy másik a következő kérdéseket kapja:
— Mi az a kolportázs jog ?
Kínos csönd, majd valaki eltalálja :
— Hírlapok utcai árusítása.
— Szabad mindenkinek újságot árulni?
— Csak akinek jelvénye és arcképes iga

zolványa van.
— Ki adja ezt ki ?
— A rendőrhatóság.
— Aki büntetve volt, az is kaphat iga 

zolványt ?
— Az soha nem kaphat.
— No, nem egészen.
— Büntetésének letöltése után két esztendőre.
— Azonban, kik nem kaphatnak ?
— Akik valamilyen undorító betegségben 

szenvednek.
Ez a rendőrvizsga. Jó, ha a nagyközönség 

erről az oldaláról is megismeri a rendőrséget, 
mert szegények maguk sem tehetnek róla, 
hogy amit az iskolában olyan nagyszerűen 
eltanultak, azt a poszton betartani sokszor 
nagy akadályokba ütközik. Ott már nem jó, 
sztjid iskolás emberek, hanem a rend kérlel
hetetlen, szigorú őrei.

Népkonyha Baján.
— A kath. Nöegylet figyelmébe. -
— Egy elmúlt akció feltámadása. -

A bajai jótékonycélu egyesületek annyira 
túlvannak terhelve kötelezettségekkel, hogy 
újabb tervek megvalósítására egyáltalában nem 
marad anyagi erejük, ha a magukra vállalt 
feladatuknak lelkiismeretesen meg akarnak 
felelni. Úgy értesülünk azonban, hogy a bajai 
kath. Nőegyletnek a közel jövőben meglehe
tősen számottevő tőkéje szabadul fel, aminek 
következtében könnyen kerül abba a helyzet
be, hogy egy fontos újítást létesítsen.

A Nőegylet, mint ismeretes, több óvódát 
tart fenn részint saját költségén, részint pedig 
a város támogatásával, holott kézenfekvő do
log, hogy ilynemű tevékenykedés semmiesetre 
sem tartozhatik egy pár excellence jótékony
célu egyesület hatáskörébe. A Nőegylet főcél
jának kell tehát lennie, hogy e fölösleges te 
héttől bármily utón megszabaduljon s ezáltal 
más irányú működést fejthessen ki.

A Nőegyletnek e célra fordított tőkéje igy 
felszabadulna s ha a város ezután sem vonná 
meg az évi 1800 korona városi támogatást, 
a Nőegylet megvalósíthatja azt a tervét, amely 
már körül belül három év előtt került szóba 
de amelyért inditott akció az egyesület sok- 
oldalh lekötöttsége miatt akkoriban félbema
radt. Az akció célja egy népkonyha létesítése 
volt s aiok a viszonyok, amelyek annak ide
jén kiváltották ezt az eszmét, máig is tökéle
tesen változatlanok.

Ma is fenn áll egy népkonyha létesítésének 
szükségessége s a Nőegylet valóban hatalmas 
kulturális fontosságú munkát végezne, ha föl
állítaná a népkonyhát, ahol a szegénysorsuak 
olcsón kapnának jó s higiénikus szempontból

| .....
| sem kifogásolható eleddlt, az abszolút szegé- 
. nyék pedig teljesen ingyen részesülnének el- 
. látásban.

A Nőegylet agilis elnöknőjének Koller Imre 
| drnénak, aki első megpenditője volt ez esz

mének, ajánljuk figyelmébe ezt a tervet, amely 
mindenképen megérné egy újabb akció indt- 

j tását. A város társadalma sem fordulna el 
részvétlenül ez eszmétől, a város pedig továbbra 

i is bizonyára készséggel bocsátaná az egyesü
let rendelkezésére az eddigi segélyt.

GYILKOLT 
A VONAT.
Mozgó-őr a vonat kerekei alatt.

Véres szerenc tétlenség történt tegnapelőtt 
a Bajától alig negyed órányira levő pörbölyi 
vasútállomás közelében. Egy szerencsétlen mun- 

i kásember, aki még csak két hét előtt eskü- 
j dött iíju menyasszonyának örök hűséget, került 

a vonat kerekei alá és halt meg ott a vasúti 
sínek kö.ött.

Mészáros Mihály vasúti mozgó őr a pálya
testen járt, hogy ellenőrizze vájjon minden 
rendben van-e a pályán. Amikor útját befe
jezte, visszafelé indult és pedig szerencsétlen 
ségére a sínek között. Közben Baja felől Bá- 
taszék felé robogott a személyvonat. A bol
dogtalan ember csak későn hallotta meg a 
vonat zakatolását, viszont a mozdonyvezető is 
későn vette észre, hogy a pályatesten ember 
halad. Késő volt már a fékezés és Mészáros 
sem menekülhetett. A vasszörnyeteg rárohant 

, irtózatos erejével Mészárosra. Amikor a vonat 
megállott, vége volt már mindennek. A moz
dony keresztül gázolt a szerencsétlen emberen. 
Szétlocscsantotta agyvelejét, amely szerte fröcs- 
csent a fö'dön, a sitteken és a mozdony ke
rekein.

Mészáros Mihályt tegnap temették általános, 
nagy részvét mellett.
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— A belügyminiszter köszöneté. Sándor 
János tn. kir. belügyminiszter Baja törvény
hatósági bizottságának üdvözletét a következő 
levélben köszönte meg:

Baja tvhf. város közönségének
Baja.

A város közönségének június hó 26-iki köz
gyűlésében hozott határozatát, amellyel belügy
miniszterré történt legkegyelmesebb kinevez- 
tetésem alkalmából a város t. közönsége üd
vözölt, a főispán és polgármester urak szivesek 
voltak hozzám juttatni.

Amikor ezért a meleg üdvözletért igaz szív
ből köszönetét mondok, egyben őszinte hálára 
kötelez a t. közönségnek az a kijelentése, hogy 
engemet nehéz munkámban odaadó bizalom
mal támogatni fog.

Legyen meggyőződve a t. közönség, hogy 
a városnak az ő fejlődésére irányuló minden 

1 törekvését a legnagyobb készséggel fogom 
1 alőmozditani.

Hazafias üdvözlettel: 
Sándor János s. k.

— Kápláni áthelyezések. A kalocsai ér- 
i seki hatóság Péchy Béla bajai magyar káplánt 

Zentára helyezte át, helyébe jön Böhm Jenő 
Jánoshalmáról. Szabó István bajai hitoktató 

I Kalocsára megy káplánnak, bajai hitoktató 
! pedig Bókán György temerini köplán lett.

— Vasúti baleset Bácsalmáson. Nagy 
liadalom volt tegnapelőtt a bácsalmási pálya
udvaron. Az 5312. sz. Kiskunhalasról Zom 
borba menő személyvonat egy III. osztályú 
kocsija még ki nem derített okból kisiklott és 
felborult. A kocsiban utaztak Fenyvesi Péterné 
kis csecsemőjével és Rehák Ilonka katymári 

: lakosok, akiknek kisebb ütődéseken és az 
ijedtségen kívül semmi bajuk nem esett. A 
kisiklás miatt 3 kocsit leakasztottak és azok 
visszahagyásával a vonatot tovább küldték. Ez 
az intézkedés nagyon helyes volt s ennek kö 
szönhető, hogy a vonat csak egy félórai ké
séssel érkezett meg Regőce állomásra. A pályát 
déli 12 órára szabaddá tették.

í — Hamis őt koronások forgalomban. 
Kereskedői körökből értesülünk, hogy Baján 
az utóbbi időben nagy mértékben forgalomba 
kerülnek hamis ötkoronások. Szükséges, hogy 
a közönség jól megnézze a kezébe kerülő öt
koronásokat. A hamisítványok bár jól sikerűi
teknek mondhatók, mégis fel lehet őket is
merni. Kivétel nélkül az osztrák császárjubile
umi ötkoronások utánzatai. Színük valamivel 
homályosabb a valódi ötkoronásnál. A hátla
pon levő női alak szoknyájának alsó része 
kissé elmosódott. A legszembetűnőbb ismer
tető jelük azonban, hogy a körirat >Viribus 
unitis< előtt és után levő cirádák hiányzanak.

| — A bácsalmási futballmérkőzésen a
BSE. színeit: Antal, Mala, Bálint, Marossy, 
Gönczöl, Nádassy, Duráth, Papp, Mayer, Ujj, 
Hinterreiter, Nyiraty, Gedra, Berta, Timpauer 
fogja képviselni a Bácsalmási S. C. következő 
csapatával szemben : Kapus: Nánay. Back: 
Bedus, Kamarás. Half: Vigh, Kindla, Balázsé- 
vits. Fonvards : Muity, Evetovics, Spitzer, Kom- 
mer, Stark (és a Bácskától kölcsönzött játé
kosok. Szedő.)

— Hátbaszurták. Kaszlik Mihály mélykúti 
legényt az elmúlt éjjel Baján egy verekedés 
alkalmával hátbaszurták S elsülésével a városi 
közkörházban ápolják.

i — Gyümölcsfák a bajai m. kir. kertész- 
! segéd iskola telepén őszi és tavaszi ültetésre 

már most előjegyeztetnek. Előjegyzések csak 
augusztus 8 ig fogadtatnak el. Ezentúl teljes 
árban sem lehet oltványokat kapni. Kedvez
ményes áru fákért a fö’dm. minisztériumhoz 
címzett, egy koronás bélyeggel ellátott kérvé
nyek július 31 ig nyújtandók be az iskola 
vezetőségéhez.

— Abbáziából jelentik lapunknak: Még 
sohasem Írtak Abbáziáról annyi rosszat s még 
sohasem volt a fürdő ilyen teli mint az idén. 
Egynéhány himlőesetből egy pár rosszakaratú 
tudósitó járványt csinált s junius végén töme
gesen érkeztek a kérdezősködések. vájjon 
lehet e nagyobb veszedelem nélkül Fiumébe 
menni. E-ekre a kérdésekre igen kategorikusan 
felelt Wickenburg István gróf, fiumei kor
mányzó, a városi főorvos jelentése alapján a 
leghatározottabban kijelentvén, hogy járványról 
szó sem lehet, mert hiszen összesen 20 himlő
eset foidult elő s az sem volt fekete himlő. 
Erre aztán tömegesen jöttek a megrendelések 
s miután az ideérkezettek az ismerősekkel 
tudattak, hogy egy szó se igaz abból, hogy 
Fiúméban az idegent kényszeroltásnak vetik 
alá, most már bátran jöttek le a kék Adria 
partjára ezren és ezren s ma megállapítható, 
hogy ilyen jó nyári szezonja még sohasem 
volt Abbáziának.

— Legizlésesebb virágcsokrokat min 
denkor csakis Fogt Ferenc élővirágkötészeté
ben lehet venni. ízléssel és technikai tudással 
készülnek ott a csokrok, melyek mindig ki
elégítik várakozáson felül a vevőket.
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SZÍNÉSZET.
Nádasy és a bajalak.

Nádasy diiektor nincs megelégedve a ba 
jaiakkal, habár igazán nem panaszkodhatnék a 
mi színházi publikumunkra. Soha a bajaiak 
színházba annyit és annyian nem jártak, mint 
a mostani szezonban, olyannyira, hogy Nid.i- 
synak minden második napon zsúfolt háza 
van. Elhisszük, hogy a direktor jobban sze
retné, ha mindennap pótszékeket kellene be
raknia, de hát ilyen utópisztikus reményekkel 
egy színi direktor sem mehet egyetlen városba 
sem. E vérmes reményében Csalódhatott Ná
dasy, de azt igazán be kellene látnia, hogy a 
bajai publikum elismeri a társulat értékét és 
sokat jár színházba. Az elismerés és kóla he
lyett azonban Nádasy — a vidéki direktorok 
örökös receptje szerint — panaszkodik a pub 
likum részvétlensége miatt. Ha a panaszkod is 
neki életszükséglet -— nekünk nincs ellene 
kifogásunk, de határozottan tiltakozunk az el
len, hogy Nádasy kerülő utakon lepccikon- 
diázza a bajaiakat, akiktől támogatást kér.

Nádasy nem valami mintaszerűen köszön 
tött be Bajára. Beállított, annélkül hogy elő
zőleg szükségesnek tartotta volna a sajtó ut
ján némileg tájékoztatni a közönséget. Ezt a 
semmibevevést és lemucsázást jó akaratból 
szó nélkül zsebre vágtuk és mivel a színé
szetnek némi köze van még a kultúrához, a 
sajtó utján tőlünk telhetőleg támogattuk a 
direktort.

Ennek következtében néhány üres ház után 
majdnem állandóan telt háza volt és van 
Nádasynak s a direktor mégis megragad min
den alkalmat arra, hogy a bajaiakat eléggé 
vulgaire módon leszólja. Eleinte a szabadkai 
lapokba helyezett el apró, szurkálódó cikke
ket, amelyekben néhol már távozással fenye- 
getődzött, s a bajaiakra valami képzelt kultur- 
magaslatról szólt le. (Hogy e cikkeket Nádasy 
sugalmazta, arranézve biztos adataink vannak.) 
Nem reflektálunk, sőt nem is ismertettük a 
cikkeket, nehogy a közönséget Nádasy ellen 
hangoljuk. Legutóbb azonban Nádasy a pali- 
esi kabaréesten ismét annyira lekicsinylőieg 
és oly embertől, aki e leszólt közönségből él, 
annyira bántóan konferált a bajaiakról, hogy 
ezt az érthetetlen és nem egyenes viselkedés
módot már nem hagyhatjuk szó nélkül s ez
úton intézünk Nádasyhoz néhány kérdést:

1. Ha nincs megelégedve a bajai szezonnal, 
miért nem megy máshová ?

2. Ha megvan elégedve miért tartja szük
ségesnek a bajai publikum utón útfélen való 
lepocskolását ?

1
MEGJELENT I
és Itt helyben minden hír

lapárusítónál kapható a

FIDIBUSZ

1

1 legújabb száma 
Ára 12 fillér.

1

3. Nem gondolja-e, hogy a publikum oly 
retorzióval élhet, amely nagyon érzékenyen 

j fogja érinteni a színházi kasszát ?
E néhány kérdésre kérünk választ, hogy 

megérthessük Nádasy viselkedésének rugóit.
Attlay.

N y i 1 t t é r.*

$ pozsonyi Xereskeöelmi és iparkamara
nyilvános, három évfolyamú

Női Felső KeresMelini Iskolája
POZSONYBAN.

Alapos szaks/erü kereskedelmi képzettség. — 
A harmadik évfolyam sikeres befejezésével a 
növendékek érettségi bizonyítványt nyernek. 

Intemát'cis. 
Értesítőt kivonatra küld : az ig a z g a t ó s á g, 
POZSONY, BÉL MÁTYÁS-UTCA 13. SZÁM.

rég bevált
a legjobb és legolcsóbb.
OOB0ZA K 1.80 fiira 0ítí8Y3?ERrÁRBANfjO«OfiHl|ÁBWH 
PROBADOapZT ÍI'«5YEN KÜLD: 
HEHRÍ HESriÉ.V/iEíLI.Bíborstrasse

■J I Iái!

Borivóknak a bor keveréséhez I

♦) Az e rovatban közlöttekért nem vállal felelőssé
get a szerkesztőség.

6801/1913. tkv. szám.

árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy az árverést dr. 
Szirmai vidor bajai ügyvéd által képviselt 
Jerkovics Miklós bajai lakos javára Vldá- 
kovics Benőné (másként benedekné) szül. 
Bergmann Franciska ellen 150 kor. tőke, 
ennek 1913. évi április 8-tól járó 5% kama
tai 53 kor. 50 fill. eddigi, 18 kor. 30 fillér 
ezúttal megállapított és a még felmerülendő 
költségeknek, kielégítése végett az 1881. évi 
LX. t.-c. 144. és következő §§ ai, valamint 
az 1908. évi XLI. t. c. 21. § a alapján a sza
badkai kir. törvényszékhez tartozó és a bajai 
kir. járásbiróság területén lévő, a bajai 2421. 
tkvi számú betétben A. I. 1—2. sorsz. alatt 

foglalt 2318. és 2119. hrsz. házra és belte- 
lehre 2431 korona kil iáltási árban ezennel 
elrendeli és annak Baján a tkvi árverési kelyi- 
ségben 1913. évi szeptember hó 17. nap
jának délutáni 3 óráját kitűzi.

Az árverés alá kerülő ingatlanok a kikiáltási 
ár 2/3 nál alul eladatni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10°/, át készpénz
ben vagy óvadékk.épes papírban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárt három egyenlő részletben 
és pedig az első részletet 15 nap, a máso
dikat 30 nap, a harmadikat 45 nap alatt 
mindig az árverés jogerőre emelkedéstől szá
mított, de mégis az árverés napjától járó 5% 
kamataival együtt a bajai kir. adóhivatal mint 
birói letétpénztárnál az ide két példányban és 
kellő felzetekkel benyújtandó kérvény kapcsán 
fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számitta- 
tik be.

A részletes árverési feltételek, ezen kir. já
rásbiróság, mint telekkönyvi hatóság irattárá
ban és Baja város rendőrkapitányi hivatalánál 
megtekinthetők.

Baja, 1913 évi junius hó 22. napján.
dr. Kósa Károly s. k

kir. jbiró.
1737 A kiadmány hiteléül:

Varga : kir. telekkönyvverető

6134/1913. tkv. szám.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbiróság, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy az árverést Dr. 
Szirmai Vidor bajai ügyvéd álta1 képviselt 
Horváth József bajai lakos javára Várady 
József szeremlei lakos ellen 430 korona tőke 
ennek 1912. évi december hó 30 tói járó 5’/, 
kamatai és 65 kor. 80 fill. perbeli és 39 kor. 
90 fill. végrehajtási eddigi, 33 kor. 30 fillér 
ezúttal megállapított és a még felmerülendő 
költségek kielégítése végett az 1881. évi LX. 

: t.-c. 144. és következő §§-ai, valamint az 1908. 
évi XLI. t-c. 21 §a alapján a szabadkai kir. 
törvényszékhez tartozó, a bajai kir. járásbiróság 
területét! lévő, a aajai 1108 számú betétben 
A. I. 1 — 2. sorsz. 2312. és 2313. hrsz. házból 
és beltelek bői Váradi Józsefet megillető >/4 ed 
rész jutalékra 1017 kor. 25 fill. kikiáltási ár
ban ezennel elrendeli és annak Baján a telek
könyvi árverési helyiségben 1918. évi augusz
tus hó 30. napjának d. u. 3 óráját kitűzi.

Az árverés alá kerülő ingatlanok a kikiál
tási ár ‘/,-ánál alacsonyabb áron eladatni nem 
fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10%-át készpénz
ben vagy óvadékképes papirban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő részben és 
pedig az első részletet 15 nap, a másodikat 
30 nap, a harmadikat 45 nap alatt mindig as 
árverés jogerőre emelkedésétől számitott, de 
mégis az árverés napjától járó 50/0 kamataival 
együtt a bajai m. kir. adóhivatal, mint birói 
letét pénztárnál az ide két példányban és kellő 
felzetekkel benyújtandó kérvények kapcsán 
fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számittatik be.
A részletes árverési feltételek ezen kir. já

rásbiróság mint telekkönyvi hatóság irattárában 
és Baja város rendőrkapitányi hivatalánál meg
tekinthetők.

Baja, 1913 évi május hó 9 napján.

Dr. Kósa, s. k.
kir. jbiró.

1736 A kiadmány hiteléül:
Varga: kir. telekkönyvvezető.

Reggelizés elölt félpohár 
SCHMIDTH AUER-féle 
Használata valódi áldás gyomorbajo
soknak, székszorulásban szenvedőknek.

Igmándi keserüviz Azelrontottgyom- 
rot 2-3 óra alatt 
te jesen rendba- 

boiu.
Kis Üveg 40 f. 
Nagy tivsg 60 f.

Kapható helyben és környéken minden gyógyszertárban és Jobb füszerüzletben.
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Egy asztalosboritással ellátott

NAGYKAPU,
__

teljes felszereléssel iXLf
KAPOCS FERENCNÉL

1733 Crirfnsr Ferenc utca.

15210/1913. kig. szám.

Hirdetmény.
A zombori m. kir. pénzügyigazgatóság által 

az 1913 ik évre 59604,111 1913 szám alatt 
érvényesített földadókat magukban foglaló 
lajstromok a városi adóhivatalnál foly4 évi 
julius hó 12 töl ju'ius hó 19 ig 8 napi köz
szemlére kitéve vannak.

Miről a lakósság azzal értesittelil., hogy a 
fenti napok alatt a kivetéseket megte intheti 
s az 1883 évi XL1V. I. c. 18 § a alapján
mindenki, akinek kirovás ellen észrevétele 
van, felszólamlással élhet.

Felszólamlási határidő azokra nézve, kik a 
kérdéses adóval nem első Ízben vannak meg
róva, a közszemlére történt kitételt követő 
15 nap; az uj adózókra nézve pedig az adó
nemek az adókönyvicskéibe történt bejegy
zést követő 15 nap

Ezúttal is figyelmeztetem a saját érdekében 
az adózó közönséget, hogy adókönyvicskéjé- 
ben eddig a kivetett folyó évi adókat a városi 
adóhivatalban Írassa elő, hogy a netán sérel
mes kirovás ellen kellő időben jogorvoslattal 
élhessen.

Baja, 1913. évi junius hó 25 én.

Dr. Hegedűs Aladár
kir. tanácsos, polgármester.

A bajai m. kir. állami kertészsegéd isl ola 
tanulói és nőtlen tisztviselői (mintegy 20—22 
egyén) élelmezésének és mosatási szükségleté- 
1913. évi október hó 1 tő. kezdődőieg 3 év 
tartamára vállalati utón leendő biztosítása cél
jából nyilvános pályázat hirdettetik.

Pályázók egy koronás bélyeggel ellátott 
Írásbeli ajánlatukat, eddigi foglalkozásukat, 
családi állapotukat és életkorukat feltüntető 
okmánnyal felszerelve legkésőbben augusz
tus hó 15-ig tartoznak a nevezett iskola ve
zetőségéhez benyújtani s a 30 (harminc) ko
ronában megállapított bánatpénzt készpénzben 
az iskola pénztárába beszolgáltatni s az ezen 
befizetést igazoló elismervényt a pályázati 
ajánlathoz becsatolni.

Későbben beérkező, vagy az előirt módon 
felszerelni elmulasztott ajánlatok tárgyalás alá
vétetni nem fognak.

Az ajánlatok határozás végett a m. királyi 
földmivelésügyi miniszter úrhoz fognak felter
jesztetni, aki az ajánlatok közül szabadon 
választ.

A nyertes ajánlattevővel szerződés fog köt
tetni, melynek mintája a kertészsegéd iskolá
nál megtekinthető.

A vállalat közelebbi feltételei az iskola ve
zetőségénél ludhatók meg s ugyanott tekint
hetők meg azon lakáshelyiségek és konyha
felszerelési tárgyak is, melyek a szerződési 
vállalkozó részére használat céljából a szerző
déses viszony tartamára át fognak adatni. 
Előnyben részesülnek oly férjes pályázók, kik
nek férje hajlandó kerti vagy raktárosi szol
gálatot külön havi bérért az iskolánál elvállalni.

Baja, 1913 julius hó 9 én. 1734

fi bajaim. kir. kertészsegéft-iskola vezetősége.
Nyeioatott 

j 7195, 1913 tkvi szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A bajai kir. járásbíróság mint tckekl.önyvi 

[ hatóság közh íré teszi, hogy Fr nck Sándor 
I vógrehajtatónak ismeretlen tTtó-zkogáiii Goi 
ígér András (ktpv. dr. Dely I tván ügy 

gondnok álfa') végrehajtóit szi-nvidő tlieni 
130 korona tőkekövetelés és járulékai iránti 
i r'grehajtási ügyében a szabadkai kir. törvény
székin z tartozó a bajai kir. járásbíróság terü
letén lévő, a bajai 1663 sz. betétbeni A. I. 
1—2. sorsz. 4 24, 3,24 részben Geiger And
rás végrehajtást szenvedett, továbbá 7/24 ed 
részcen Fi nnek Sándorné G.iger Mária 7/24-ed 
részben Hódos Istvánná Geiger Teréz és 
3 24 ed részben Geiger György társtulajdono
sok nevén álló 3339 3340. hrsz Katonaváros 
Gyár 11 17 sz. a. egész házas beltelel.re az 
árverést 880 koronában azonnal megállapított 
kikiáltási árban ezennel elrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlan az 1913. évi julius 
hó 30-án d. u. 3 órakor a kir. tkvi ható 
ság hivatalos helyiségében megtartandó nyil
vános árverésen a megáHt-pitott kikiáltási ár 
2/3 án aiul eladatni nem fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat 
lan becsárának 10% át készpénzb. n vagy az 
1881. éri I.X. t. c. 42. § bán jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi november hó ; 
1 én 3333. szám alatt keit igazságügyminisz- | 
téri rendelet 8. § ában kijelölt óvadékképes ; 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni 
avagy az 1881. évi 170. t; a értelmében a 
bánatpénznek a hatóságnál történt előleges . 
elhelyezéséről kiáilitott szabályszerű elismer
vényt átszolgáltatni.

A bajai kir. jbiróság mint tkvi hatóság.
Baja, 1913. junius hó 26.

1738 Dr. Aszódi Imre
kir. jb. jegyző.

A kivonat hiteléül: NozdroviCzky, tkvezető.

jóházból való fiú tanulóul felvétetik 
Kollár A. könyvkereskedésében, 
könyvnyomdájában és könyvköté

szetében.

’ A VILÁGHÍRŰ 
ES LEGÚJABB RENDSZERŰ

1
1

NYERSOLAJ
MOTOROK 

és azok alkatrészei kizárólagÁNYOS IMRE Kaphatók

BUDAPEST, VI. PODMANICZKY-UTCZA 17.
---------------  Telefon 12-76. ---------------  

Legkisebb nyersolajszükséglet 1----------------Jutányos árak I
Feltétlen jótállás! Kedvező fizetési feltételek!

Kérjen díjtalan felvilágosítást és ingyen árjegyzéket

ia rí fi .BM Miiéi rfrjiárifei r irtfciáfciti

Cári Kronsteiner-féle
törvényesen védett viharálló mész

I
lomlokzat-festékek

50 árnyalatban kilója huszonnégy flll. feljebb 
Mg Évtizedek óta legjobban beváltés minden utánzatot fölülmúl. Egyc- 

dili célszerű mázolóanyag még a már színezve volt homlokzatokra is.

Zománcz homlokzat festék
eltörölhetitlen, egyszeri behúzással is 'takar, alapozás nem szükséges 

M románcki menységü, csak hideg vízzel keverve is már használható. 
ü| Fertőtlenít — méregmentes — Eszményi mázolóanyag belső helyi 
■■ ségekre, még festetten homlokzatokra, faépítményekre úgy pavillo- 

nokra, félszerekre és kerítésekre stb. — Kapható minden árnya- 
■ latban négyzetméterenként 5 fillérbe kerti).
M Mintakönyvet és rész'etes leírást ingyen és bérmentve küld :
B Cári Kronsteiner Wien, III. Hauptstrasse 120. 

főraktár gaján: Wagenblatt és Jlenerári cégnél.
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Kollár A ■r.cr/j »r,'ür: h«s-«iidMw.tt xflnyrnyum iljíhta


